АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Качканар

23.10.2013 г. № 1131

О  создании, содержании и использовании резерва материальных
ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера  на территории
Качканарского городского округа

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  постановлениями Правительства Российской Федерации
от 10 ноября 1996 года  № 1340 «О порядке создания и использования
резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», Законом Свердловской области
от 27 декабря 2004 года № 221-ОЗ «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
в Свердловской области», постановлениями Правительства Свердловской
области  от 28 февраля 2005 года № 139-ПП  «О создании и использовании
резервов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
на территории Свердловской области»,  от  23 марта 2011 года № 282-ПП
«Об областном государственном резерве материальных ресурсов
для обеспечения работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций
регионального и межмуниципального характера», в целях создания запасов
материально-технических и иных средств для ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1) Положение о создании, содержании и использовании резерва

материальных ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера  на территории
Качканарского городского округа (прилагается);

P1131-231013

2
2) номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций Качканарского городского
округа (прилагается).

2. Создать     соответствующий    резерв     материальных      ресурсов,

(материально-технических, продовольственных, медицинских и иных
средств первой необходимости) для ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера на территории
Качканарского городского округа.

3. Рекомендовать руководителям организаций независимо от формы
собственности:

1) утвердить положение о  резерве материальных ресурсов
для  ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера на  территории организации;

2)  создать  соответствующие резервы материальных ресурсов
для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера  на территории организации.

4. Главному распорядителю бюджетных средств учитывать

при формировании местного бюджета на очередной финансовый год
денежные средства на финансирование расходов, связанных с работой
по созданию и хранению материальных ресурсов для ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории Качканарского городского округа.

5. Признать утратившим силу постановление Главы Качканарского

городского округа  от 20 июня 2006 года № 608 «О создании резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера в Качканарском городском округе».

6. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское

время», приложение обнародовать на сайте Качканарского городского
округа в сети «Интернет».

7. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава городского округа С.М, Набоких

P1131-231013

3

P1131-231013

4

 УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
Качканарского городского округа

 от 23.10.2013 г. № 1131
 «О  создании, содержании и

использовании резерва материальных
ресурсов для ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного
характера  на территории
Качканарского городского округа»

ПОЛОЖЕНИЕ

       о  создании, содержании и использовании резерва  материальных
       ресурсов  для   ликвидации  последствий чрезвычайных ситуаций
             природного и  техногенного характера  на   территории
                               Качканарского  городского  округа

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Положение о  резерве материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории Качканарского городского округа разработано в соответствии с
Федеральными законами  от 21 декабря 1994 года  № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера»,  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  постановлениями Правительства Российской Федерации
от 10 ноября 1996 года  № 1340 «О порядке создания и использования
резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», Законом Свердловской области
от 27 декабря 2004 года № 221-ОЗ «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
в Свердловской области», постановлениями Правительства Свердловской
области  от 28 февраля 2005 года № 139-ПП  «О создании и использовании
резервов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на
территории Свердловской области»,  от  23 марта 2011 года № 282-ПП «Об
областном государственном резерве материальных ресурсов для обеспечения
работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций регионального и
межмуниципального характера».

2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации  чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера  создаются заблаговременно
в целях экстренного привлечения необходимых средств, в случае

P1131-231013

5
возникновения чрезвычайных ситуаций на территории городского округа и
включают: продовольствие,  медицинское имущество, медикаменты,
транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо,
средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

3. Система резерва материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций на территории Качканарского городского округа
включает в  себя:

1) местный резерв -  резерв Качканарского городского округа;
2) объектовые резервы -   резервы организаций.

Глава 2. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ, ХРАНЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И

ВОСПОЛНЕНИЯ  РЕЗЕРВОВ  МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ

1. Резервы материальных ресурсов предназначены для первоочередного
обеспечения  пострадавшего населения, а также при проведении аварийно-
спасательных и других неотложных работ при ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Номенклатура и объемы резерва материальных ресурсов
определяются с учетом методических рекомендаций, разработанных
Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и
Министерством экономического развития Российской Федерации.

При определении номенклатуры и объемов запасов учитываются
имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Номенклатура и объемы запасов резерва материальных ресурсов
определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их
действий в соответствии с планами.

3. Контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением
резерва материальных ресурсов осуществляется:

1) местного резерва - администрацией Качканарского городского
округа;

2) объектового резерва - организацией его создавшей.
Источником формирования, обновления и восполнения объектовых

резервов являются собственные средства предприятий, учреждений и
организаций.

Предприятия, на балансе которых находятся резервы материальных
ресурсов, обеспечивают их хранение, восполнение, учет.

4. Заказчиками материальных ресурсов в резерв на  местном уровне
является администрация Качканарского городского округа.

Заказы на поставку  продукции в резерв материальных ресурсов
размещаются посредством заключения контрактов заказчиками
материального резерва.

Контракт (договор) является основным документом, определяющим
права и обязанности юридических сторон и регулирующим экономические,

P1131-231013

6
правовые, имущественные и организационные отношения между заказчиком
и поставщиком.

Ответственными исполнителями заказчика материальных ресурсов

местного резерва являются:
1) по продовольствию и товарам первой необходимости, вещевому

имуществу -  главный специалист по созданию условий в сфере
потребительского рынка администрации Качканарского городского округа;

2) по нефтепродуктам - филиал Нижнетагильской нефтебазы
открытого акционерного общества «Свердловскнефтепродукт»;

3) по медицинскому имуществу, медицинской технике,
медикаментам - государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Свердловской области «Качканарская центральная городская больница»;

4) по средствам индивидуальной защиты - отдел по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной
подготовке и безопасности администрации Качканарского городского
округа;

5) по материалам и оборудованию для жилищно-коммунального
хозяйства и топливным ресурсам – заместитель Главы администрации
Качканарского городского округа по городскому хозяйству, транспорту и
связи.

5. Резерв материальных ресурсов независимо от места их размещения,
являются собственностью тех организаций, за счет средств которых они
созданы (приобретены).

6. Резерв материальных ресурсов размещаются, как на объектах
специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и
складах промышленных, торгово-посреднических и иных организаций,
независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, где
гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их
оперативная доставка в зоны (районы) чрезвычайных ситуаций.

7. Резервы материальных ресурсов используются для проведения
аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению
непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах
жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и других объектах,
для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания
пострадавших граждан, оказания единовременной материальной помощи
пострадавшему населению и других первоочередных мероприятий,
связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

8. При возникновении чрезвычайной ситуации на территории
Качканарского городского округа, для ликвидации последствий
используются материальные ресурсы  местного резерва, а при их
недостаточности представляется заявка с необходимыми обоснованиями в
Правительства Свердловской области.

Для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации объектового
уровня используются объектовые  резервы материальных ресурсов.

P1131-231013

7
Для ликвидации чрезвычайных ситуаций местного уровня и

обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения,  по решению
комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной
безопасности Качканарского городского округа могут  использоваться
находящиеся на территории городского округа объектовые резервы
материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создававшими,
с последующей гарантированной оплатой.

 Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций могут использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией
чрезвычайных ситуаций, только на основании решений, принятых
комиссией по чрезвычайным  ситуациям и обеспечению пожарной
безопасности Качканарского городского округа.

9. Восполнение материальных запасов, израсходованных при
ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств
организаций, в интересах которых использовались материальные средства
резерва, а также за счет средств местного бюджета или за счет иных средств
по решению  комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению
пожарной безопасности Качканарского городского округа.

Глава 3. ФИНАНСИРОВАНИЕ  РЕЗЕРВОВ

1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и
восполнению местного резерва материальных ресурсов для ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера
осуществляется за счет средств бюджета Качканарского городского округа.

2. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и
восполнению объектовых запасов материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств организаций, их
создающих.

3. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций могут финансироваться за счет средств страховых фондов
организаций и за счет внебюджетных источников.

 4. Объем финансовых средств, необходимых на приобретение
материальных ресурсов местного резерва определяется с учетом возможного
изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов,
связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением
резервов.

5. Для финансового обеспечения непредвиденных расходов на
проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий,
связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других
чрезвычайных ситуаций на территории  округа могут быть использованы
бюджетные ассигнования резервного фонда администрации Качканарского
городского округа.

P1131-231013

8

Глава 4. ПОРЯДОК УЧЕТА И КОНТРОЛЯ

       1.Организацию учета и контроля за созданием, хранением,
использованием и восполнением местных резервов материальных ресурсов
для обеспечения  мероприятий в целях ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
осуществляет  отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям, мобилизационной подготовке и безопасности администрация
Качканарского городского округа.
         2.Организации, на складских  площадях которых хранятся резервы
материальных  ресурсов местного уровня, ведут количественный и
качественный учет наличия, состояния материальных ценностей в  порядке,
установленном действующим законодательством.

И.Н. Попова, 6 97 18

P1131-231013

9

 УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
Качканарского городского округа

 от 23.10.2013 г. № 1131
 «О  создании, содержании и

использовании резерва материальных
ресурсов для ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного
характера  на территории
Качканарского городского округа»

                                        Минимальная номенклатура
           и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации
                                 последствий чрезвычайных ситуаций
                                   Качканарского городского округа

№
п/п

                         Наименование Единица
измерения

Количество

1 2 3 4

 Раздел  1. Продовольствие и пищевое сырье (из расчета снабжения 50 человек)

1 Хлеб и хлебобулочные изделия кг 87
2 Мука кг 87
3 Крупа и макаронные изделия кг 21
4 Мясные консервы кг 21
5  Рыбные консервы кг 10
6 Консервы молочные кг 50
7 Жиры, масло растительное кг 11
8 Соль кг 7
9 Сахар кг 14
10 Чай г 350

 Раздел  2. Вещевое имущество и  предметы первой необходимости

11 Палатки шт 1
12 Спальные мешки шт 5
13 Обувь резиновая шт 25
14 Рукавицы брезентовые пар 30
15 Мыло  шт 50
16 Свечи шт 50
17 Спички упак. 50
18 Фонари шт 10
19 Фонари светодиодные шт

P1131-231013

10

1 2 3 4

 Раздел  3. Коммунально – техническое имущество и  оборудование

20 Тепловые пушки шт 3
21  Электростанция передвижная шт 1
22 Мини-теплоэлектростанция шт 1
23 Затвор поворотный (задвижки) шт 8
24 Вентиль чк ДУ 25 шт 15 000
25 Вентиль чк ДУ 32 шт 10 000
26 Вентиль бронзовый ДУ 25 шт 15 000
27 Вентиль бронзовый ДУ 32 шт 10 000
28 Кабель  м 150 000
29 Труба стальная  (ДУ 32, ДУ 100) кг 2 200
30 Задвижка чк  (ДУ 50, ДУ 100) шт 5 000
31 Вентиль чугунный муфтовый  (Ду20, Ду25, Ду32, Ду40) шт 35
32 Отвод стальной крутоизогнутый  (Ду 40, Ду 76, Ду 89) шт 90
33 Труба ВГП стальная  (ДУ20, ДУ25, ДУ32, ДУ40, ДУ50) м 200
34 Патрон ПТ 1,2-640-31,5УЗ шт 50
35 Патрон ПТ 1,2-10-31, 5-31,5УЗ шт 100
36 Патрон ПТ 1,2-6-40-31,5УЗ шт 50
37  Патрон ПТ 1,2-6-50-31,5УЗ шт 100
38 Автоматический выключатель ВА 57-35 250А 3п шт 10
39 Автоматический выключатель ВА 57-39 400А 3п шт 10
40 Наконечник медный  95мм опресов шт 200
41 Наконечник медный 120мм опресов шт 200
42 Контактор КТИ-5150 150А 230ВАС3 м 20
43 Провод А-35 м 2 000
44 Кабель ААШВ 3х95 м 200
45 Провод АПВ 16 черный м 400
46 Муфта термоусаживаемая соединительная ЗСТп-10-35…50 комп 40

 Раздел  4.  Инженерное оборудование

47 Мегафон шт 4
48 Бочка прицепная для подвоза воды шт 1
49 Мотопомпа шт 3
50 Полевая кухня шт 1
51 Подвижной пункт управления шт 1

  Раздел  6. Строительные материалы

52 Лес строительный куб.м 15
53 Пиломатериалы  (доска обрезная) куб.м 10
54 Цемент т 1
55 Рубероид кв. м 100
56 Гвозди кг 200
57 Листы асбоцементные условн.плит 100
58 Электроды сварочные кг 50
59 Стекло 4 мм кв. м 52 000
60 Стекло  оконное кв. м 1 100

P1131-231013

11

1 2 3 4

 Раздел  7. Материально-техническое обеспечение

61 Огнетушители  ранцевые шт 30
62 Каски пожарные шт 10
63 Спасательные жилеты шт 10
64 Спасательные круги шт 4
65 Носилки санитарные шт 2
66 Спасательные веревки катушки 4
67 Боевая одежда пожарного шт 5
68 Рукава напорные  шт 5
69 Рукава всасывающие  шт 5
70 Лопата саперная шт 10
71 Лебедка рычажная шт 1
72 Домкрат грузоподъемностью от 5 до 10 тонн шт 1
73 Мотопомпа переносная шт 2
74 Горюче-смазочные материалы т 16

  Раздел  8. Средства индивидуальной защиты

75 Противогазы фильтрующие шт 50
76 Дополнительные патроны к противогазу шт 20
77 Костюм защитный Л- 1 шт 2
78 Самоспасатель  изолирующий СПИ-20 шт 42
79 Дозиметр шт 1
80 Респираторы шт 30
81 Прибор радиационного контроля шт 1
82 Прибор химического контроля шт 1

И.Н. Попова, 6 97 18